裁判官会議（第19回）議事録

平成28年6月1日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，千葉，岡部，大谷剛彦，大橋，山浦，小貫，鬼丸，木内，

山本，山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 新型インフルエンザ等対応業務継続計画の改定について

中村総務局長から，別紙第1に基づき，標記の計画の改定について説明があり，

原案どおり決定した。

2 司法修習生採用選考審査基準及びこれに関連する議決について

堀田人事局長から，別紙第2に基づき，標記の審査基準及びこれに関連する議

決について説明があり，いずれも原案どおり決定した。

3 人事について

堀田人事局長から，別紙第3に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の退官， 2の裁判官の新規任命等（検事からの転官を除く). ’ 3の裁判

官の再任， 4の裁判官の兼官の再任及び5の裁判官の転補等については，いずれ

も原案どおり決定した。

午前11時00分終了

（

扉

議 長

（ ｜ －
一－

秘書課長

●

(別紙第3）
裁判官会議資料
（ ‘月／日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成28． 6． 1提出）

◆

1裁判官の退官について

依願免本官並びに兼官(平28． 7． 1） 東京高判事・東京簡裁判事

納谷 肇(33）

最高裁総務局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

島田壮一郎(65）

依願免本官並びに兼官(平28. 6.30)

（退官後衆議院法制局）

(検事からの転官を除く）2裁判官の新規任命等（検事か｜

松山地家判事補（職権特例指名）

松山簡裁判事

について

（
衆議院法制局参事

百瀬 玲(63）

●

3裁判官の再任について

大阪地判事・大阪簡裁判事 大阪地判事・大阪簡裁判事

田原美奈子(48）

(平成28年6月30日限り任期終了者）

4裁判官の兼官の再任について

最高裁民事局第二課長（東京地判事

・東京簡裁判事）

最高裁民事局第二課長（東京地判事

・東京簡裁判事）

山本 拓(52）

(平成28年6月30日限り任期終了者）

最高裁調査官（東京地判事・東京簡

裁判事）

中島 崇(53）

(平成28年6月30日限り任期終了者）

横浜地判事・横浜簡裁判事

阿閉正則(51）

(平成28年6月30日限り任期終了者）

（
●

最高裁調査官（東京地判事・東京簡

裁判事）

横浜地判事・横浜簡裁判事

1

●

千葉地家判事・千葉簡裁判事

蛯原 意(53）

(平成28年6月30日限り任期終了者）

松江地家判事（部総括） ・松江簡裁

判事

大野 洋(52）

(平成28年6月30日限り任期終了者）

千葉地家判事・千葉簡裁判事

●

松江地家判事（部総括） ・松江簡裁

判事

5裁判官の転補等について

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

高松地家判事補（職権特例指名） ・

高松簡裁判事

検事（法務省人権擁護局）

東京高判事・東京簡裁判事

吉村真幸(41）

法務省人権擁護局付

溝渕章展(61）

大阪地家判事補・大阪簡裁判事

栢分宏和(63）

内閣官房副長官補付

野口晶寛(61）

最高裁総務局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

小野 健(63）

金融庁総務企画局企画課課長補佐

林 雅子(61）

最高裁民事局付（東京地判事補．東

京簡裁判事）

高場大地(63）

金融庁総務企画局市場課課長補佐

三浦裕鋪(63）

最高裁行政局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

那波郁香(63）

く

東京地家判事補（職権特例指名） ・

東京簡裁判事

検事（内閣官房）

（
東京地家判事補（職権特例指名）

東京簡裁判事

検事（金融庁総務企画局）

●

東京地家判事補（職権特例指名）

東京簡裁判事

検事（金融庁総務企画局）

●

2

0

●

金融庁総務企画局企業開示課課長補

佐

小川惠輔(63）

最高裁家庭局付（東京家判事補・東

京簡裁判事）

渡部孝彦(65）

総務省自治行政局行政課主査

谷池政洋(61）

最高裁行政局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

武富可南(61）

外務省北米局北米第二課課長補佐

賀嶋 敦(60）

最高裁刑事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

水木 淳(61）

財務省国際局開発政策課課長補佐

前田亮利(61）

最高裁民事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

奥田達生(63）

経済産業省通商政策局通商機構部参

事官付国際法規係長

菅 洋輝(62）

最高裁人事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

西澤瑞人(64）

東京地家判事補・東京簡裁判事

久保田寛也(63）

東京地家判事補（職権特例指名） ・

東京簡裁判事

検事（金融庁総務企画局）

東京地家判事補（職権特例指名）

東京簡裁判事

検事（総務省自治行政局）

●

く

千葉地家判事補（職権特例指名）

千葉簡裁判事

検事（外務省北米局）

●

横浜地家判事補（職権特例指名）

横浜簡裁判事

検事（財務省国際局）

●

（

金沢家地判事補（職権特例指名） ・

金沢簡裁判事

検事（経済産業省通商政策局）

広島地家判事補・広島簡裁判事

3

0

●

水戸地家判事補・水戸簡裁判事

橋詰英輔(64）

静岡家地浜松支判事補･浜松簡裁判

事

橋詰水音(61）

神戸地家尼崎支判事補・尼崎簡裁判

事

松岡佑美(62）

奈良地家葛城支判事補・葛城簡裁判

事

三嶋朋典(62）

金沢地家判事補・金沢簡裁判事

堀内 隼(64）

広島地家判事補・広島簡裁判事

澤野真未(64）

熊本家地判事補・熊本簡裁判事

加藤靖之(63）

山形地家判事補・山形簡裁判事

本多 進(64）

金沢簡裁判事

皆平昇市

神戸地家姫路支判事補・姫路簡裁判

事

大阪家地判事補・大阪簡裁判事

名古屋地家判事補・名古屋簡裁判事

東京家判事補・東京簡裁判事

廷

水戸地家士浦支判事補・土浦簡裁判

事

東京家判事補・東京簡裁判事

大津地家判事補・大津簡裁判事

横浜地家川崎支判事補・川崎簡裁判

事

金沢簡裁司掌者指名く

4

裁判官会議（第20回）議事録

平成28年6月8日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，千葉，岡部，大谷剛彦，大橋，山浦，小貫，鬼丸，木内，
山本，山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

1 議事

人事について

堀田人事局長から，別紙に基づき，人事関係事項について説明があり, 1の簡

易裁判所判事候補者の選考については，結果の報告がされ， 2の裁判官の再任及

び3の裁判官の転補等については，いずれも原案どおり決定した．

2裁判官の出張結果について

平成28年5月における裁判官の視察の結果について’各裁判官から報告があ
った。

午後零時12分散会

（

議 長

一

秘書課長

（

(別絢
●

謬冒謡繍
裁判官会議付議人事関係事項（平成28． 6． 8提出）

1簡易裁判所判事候補者の選考について（報告）
〃

別添「簡易裁判所判事侯補者選考名簿（新任） 」及び「簡易裁判所判事候補者選

考名簿（再任） 」のとおり

2裁判官の再任について ‐

別添「簡易裁判所判事再任名簿」のとおり

く
3裁判官の転補等について

高知地家判事補・高知簡裁判事 東京地判事補

手塚隆成(64）

東京地家判事補・東京簡裁判事

伊藤健太郎(65）

宇都宮地家判事補・宇都宮簡裁判事

佐々木淑江(64）

長野地家松本支判事補・松本簡裁判

事

高島 剛(63）

京都地家判事補・京都簡裁判事

畦地英稔(64）

那覇地家判事補・那覇簡裁判事

内藤智子(62）

熊本地家判事補・熊本簡裁判事

名古屋地家一宮支判事補・一宮簡裁

判事

東京地家判事補・東京簡裁判事

く

東京地家立川支判事補・立ﾉll簡裁判

事 ・

横浜地家横須賀支判事補・横須賀簡

裁判事

1

裁判官会議（第21回）議事録

平成28年6月15日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開講

出席者寺田長官，櫻井，千葉，岡部大谷剛彦大橋山浦，小貫，鬼丸，木内､

山本，山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 執行官規則第1条第1項に規定する最高裁判所が定める基準について

菅野民事局長から，別紙第1に基づき，標記の基準について説明があり，原案

どおり決定した｡

2人事について

堀田人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の新規任命等， 2の裁判官の兼官の再任， 3の裁判官の転補及び4の裁

判官の昇給については，いずれも原案どおり決定した。

午前10時42分終了

《

識
匡
一
辱

■ _一一一一一一

一 一

、秘書課長

（

(別紙第3）

裁判官会議資料
《6月Iぢ日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成28. 6.15提出）

1裁判官の新規任命等について

東京簡裁判事・東京地家判事補

権特例指名）

外務事務官（在アメリカ合衆国日本

国大使館二等書記官）

松原経正(60）

(職

2裁判官の兼官の再任について

新潟地家判事・新潟簡裁判事 新潟地家判事・新潟簡裁判事

坂田大吾(52）

(平成28年7月13日限り任期終了者）

＜

3裁判官の転補について

大分地家判事補・大分簡裁判事 東京地家判事補・東京簡裁判事

西澤健太郎(63）

横浜地家判事補・横浜簡裁判事

小林真由美(64）

前橋家地判事補・前橋簡裁判事

田郷岡正哲(62）

大阪地家判事補・大阪簡裁判事

仙台地家判事補・仙台簡裁判事

（

4裁判官の昇給について

別添「平成28年7月18年7月1日付け裁判官昇給候補者名簿」のとおり

1

裁判官会議（第22回）議事録

平成28年6月22日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，千葉，岡部，大谷剛彦，大橋，山浦，小貫，鬼丸，木内，

山本， 山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 家庭規則制定諮問委員会に対する少年審判規則の一部を改正する規則の制定の

諮問について

村田家庭局長から，別紙第1に基づき，標記の諮問について説明があり，家庭

規則制定諮問委員会に少年審判規則の一部を改正する規則の制定を諮問すること

に決定した。

2人事について

（1）堀田人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の退官については，報告及び原案どおり決定し， 2の裁判官の再任

等及び3の裁判官の転補については，いずれも原案どおり決定した。

（2）堀田人事局長から，別紙第3に基づき， さいたま家庭裁判所長の補職等につ

いて説明があり，次のとおり決定した。

さいたま家庭裁判所長古田浩の定年退官に伴い，裁判所職員総合研修所長秋

吉仁美をさいたま家庭裁判所長に補し，その後任者を長野地方，家庭裁判所長

白井幸夫とし，その後任者を東京地方裁判所判事若園敦雄とする。

午前10時45分終了

一

議 長

■

秘書課長

(別紙第2）
裁判官会議資料
《6月ユユ日開側

裁判官会議付議人事関係事項（平成28. 6.22提出）

1裁判官の退官について

定年退官（平28． 7． 3） 最高裁判事

山浦善樹

奈良家地判事・奈良簡裁判事

西垣昭利(28）

千葉地家松戸支判事・松戸簡裁判事

衣笠和彦(36）

定年退官（平28. 7.26）

依願免本官並びに兼官(平28. 7.22）
夕

く

2裁判官の再任等について

東京地判事（部総括） 東京地判事（部総括）

岩井伸晃(38）

(平成28年7月23日限り任期終了者）

3裁判官の転補について

千葉地家松戸支判事・松戸簡裁判事 東京高判事・東京簡裁判事

幅田勝行(44）

大阪高判事・大阪簡裁判事

渡邊雅道(37）

く 奈良家地判事・奈良簡裁判事

裁判官会議（第23回）議事録

平成28年6月29日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，千葉岡部，大谷剛彦，大橋，山浦，小貫，鬼丸，木内，

山本，山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 日本司法支援センター業務方法書等の変更の認可について

中村総務局長から，別紙第1に基づき，標記の業務方法書等の変更の認可につ

いて説明があり，法務大臣からの同業務方法書等の変更の認可についての求意見

に対し，最高裁判所として意見がない旨回答したことの報告があった。

2人事について

（1）堀田人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の退官については，報告がされ， 2の裁判官の新規任命（検事から

の転官を除く） ． 3の裁判官の兼官の再任， 4の裁判官の嬉補等及び5の大法

廷首席書記官の任命等については，いずれも原案どおり決定した。

（2） 堀田人事局長から，別紙第3に基づき，名古屋高等裁判所長官の補職等につ

いて説明があり，次のとおり決定した。

ア名古屋高等裁判所長官山名学の定年退官に伴い‘その後任者を千葉地方裁

判所長原優とし，その後任者を東京高等裁判所判事（部の事務総括者）柴田

寛之とし，その後任者を京都家庭裁判所長白石史子とし，その後任者を高松

家庭裁判所長村岡寛とし，その後任者を大阪地方，家庭裁判所堺支部長植屋

伸一とする。

イ新潟家庭裁判所長佐藤陽一の定年退官に伴い，前橋地方，家庭裁判所高崎

支部長川口代志子を新潟家庭裁判所長に補する。

午前10時45分終了

一一

議 長

『
】

秘書課長

0

◆

(別紙第2》

季鵜詫識
裁判官会議付議人事関係事項（平成28. 6.29提出）

1裁判官の退官について

定年退官（平28. 7.20) 水戸地家士浦支判事（支部長） ・土

浦簡裁判事（司掌者）

新堀亮一(32）

取手簡裁判事

五十嵐 弘

明石簡裁判事

西岡博之

仙台簡裁判事（司掌者）

小野寺 脩

札幌簡裁判事（司掌者）

長、原 豊

旭川簡裁判事(司掌者）

秦 稔幸

任終退官（平28. 7.31）

任終退官（平28. 7.31）
く

任終退官（平28. 7.31）

任終退官（平28. 7.31）

任終退官（平28. 7.31）

2裁判官の新規任命（検事からの転官を除く）について

別添「簡易裁判所判事任命名簿」のとおりく

3裁判官の兼官の再任について

横浜地判事・横浜簡裁判事 横浜地判事・横浜簡裁判事

加本牧子(51）

(平成28年7月31日限り任期終了者）

名古屋地判事・名古屋簡裁判事

高瀬保守(54）

(平成28年7月31日限り任期終了者）

名古屋地判事・名古屋簡裁判事

1

の

4裁判官の転補等について

東京高判事・東京簡裁判事 司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

任介辰哉(42）

千葉地家判事・千葉簡裁判事

蛯原 意(53）

文部科学省研究開発局原子力損害賠

償紛争和解仲介室事務官

筈井卓矢(56）

東京高判事・東京簡裁判事

永渕健一(42）

東京高判事・東京簡裁判事

松田典浩(45）

仙台地判事（所長）

村田 渉(36）

静岡地家判事補・静岡簡裁判事

河野文彦(64）

青森地家判事補・青森簡裁判事

吉田裕亮(64）

東京簡裁判事

笹本 昇

大阪簡裁判事

宇都宮庫敏

八戸簡裁判事

田山三夫

名古屋簡裁判事

岩原 寛

札幌簡裁判事

吉田 修

司研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

東京高判事・東京簡裁判事

（
東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

水戸地家士浦支判事（支部長） ・土

浦簡裁判事（司掌者）

仙台地判事（所長） ・仙台簡裁判事

（司掌者）

大阪家地判事補・大阪簡裁判事

さいたま家地jll越支判事補・川越簡

裁判事

取手簡裁判事

に

明石簡裁判事

仙台簡裁判事

◆

八戸簡裁判事

札幌簡裁司掌者指名

2

●

タ

旭川簡裁判事旭川簡裁司掌者指名

寺田鉄朗

5大法廷首席書記官の任命等について

大法廷首席書記官

永田・浩昭

第三小法廷首席書記官

辞職

大法廷首席書記官

谷川佳史

に

く

3